MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão Nº 01/2023 ao(à) Projeto de Lei Nº 45/2023

Autoria: Comissão de Legislação,
Justiça e Redação
Nº do Protocolo: 14/2023
Protocolado em: 06/11/2023 11h14

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI N.º 45

Parecer da Comissão
Projeto de Lei nº: 045/2023.
Autoria: Vereador Vinicius Mauricio da Silva
Ementa: “Dispõe sobre a inclusão do evento “Encontro Nacional de Motociclista e Motoclubes
de Aimorés” no calendário oficial de eventos do município de Aimorés/MG”.
Comissão: Legislação, Justiça e Redação.
I – RAZÕES DO PARECER
Trata-se de parecer solicitado a esta Comissão sobre a legalidade e regularidade do Projeto de
Lei  nº  045/2023,  que  visa  incluir  no  Calendário  Oficial  de  Eventos  do  Município,  o  Encontro
Nacional de Motociclista e Motoclubes de Aimorés/MG, a ser realizado anualmente no mês de
julho.

Em sua  justificativa,  o  vereador  Vinicius  dispõe  que  o  projeto  visa  atender  aos  amantes  das
duas rodas e admiradores do Rock. O evento irá abrir espaço para os músicos e comerciantes
da cidade, atraindo várias pessoas e movimentando o comércio local.
No caso de projeto de lei cuja iniciativa é do Vereador, destacamos o disposto no artigo 34, da
Lei Orgânica Municipal, que dispõe que cabe a Câmara Municipal, com sanção do Prefeito,
legislar sobre todas as matérias de competência do município a que se referem o arts 10 a 12
da Lei Orgânica, e especialmente sobre assuntos de interesse local.
Ressalta-se, ainda, que a matéria tratada neste projeto de lei não se insere na competência
privativa do Prefeito Municipal.
A Comissão analisando o projeto sob o prisma da legalidade jurídica, não encontrou a princípio,
qualquer inconstitucionalidade ou ilegalidade.

Ante o exposto, e salvo melhor juízo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, é de
parecer favorável à aprovação do projeto de lei nº 045/2023.
Sala das Sessões, 23 de outubro de 2023.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:03:33 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 A
nd

ré
 V

id
al

 d
e

Fr
ei

ta
s,

 R
od

rig
o

Go
m

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
im

or
es

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

O
BL

K-
AX

G
8I

-2
YS

PS
-R

JG
W

R-
TB

H
SS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

André Vidal de Freitas                Analdo Gomes da Silva     Rodrigo Gomes
Vereador                                       Vereador                             Vereador

Analdo Gomes da Silva
Membro

André Vidal de Freitas
Membro

Rodrigo Gomes
Membro

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:03:33 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 A
nd

ré
 V

id
al

 d
e

Fr
ei

ta
s,

 R
od

rig
o

Go
m

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
im

or
es

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

O
BL

K-
AX

G
8I

-2
YS

PS
-R

JG
W

R-
TB

H
SS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Parecer da Comissão Nº 01/2023 ao(à) Projeto de Lei Nº 45/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 06/11/2023 11:07:28
Hash Interno: h2u3wywjvvkvh8ensmam936yidxpzjkufek5bhy7

Chave de Verificação

UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaimores.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

079.***.***-33 Analdo Gomes da Silva Assinado em 06/11/2023 11:14

567.***.***-53 André Vidal de Freitas Assinado em 06/11/2023 11:14

080.***.***-80 Rodrigo Gomes Assinado em 06/11/2023 11:13

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:03:33 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 A
nd

ré
 V

id
al

 d
e

Fr
ei

ta
s,

 R
od

rig
o

Go
m

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
im

or
es

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

O
BL

K-
AX

G
8I

-2
YS

PS
-R

JG
W

R-
TB

H
SS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/2/documento
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/UOBLK-AXG8I-2YSPS-RJGWR-TBHSS